aos professores públicos do Maranhão causa significativo prejuízo ao erário. 

Nossos cálculos demonstram que, inequivocamente, nos 168 precatórios 

houve prejuízo ao erário pela escolha deliberada da administração pública. 

O prejuízo total pela demora no pagamento alcança, em valores atuais, a 

quantia de R$ 13.444.603,61 (treze milhões quatrocentos e quarenta e quatro 

mil, seiscentos e três reais e sessenta e um centavos). 

O valor médio de prejuízo por processo, em valores atuais, é de R$ 

65.355,44 (sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta 

e quatro centavos). 

É de nosso conhecimento que foram ajuizados pelo menos 3.457 

processos relativos à promoção dos professores públicos do Maranhão, nesta 

esteira podemos estimar que o possível prejuízo somente neste tema é de R$ 

255.933.756,08 (duzentos e cinquenta e cinco milhões novecentos e trinta e 

três mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oito centavos). 

Sabemos também que a quantidade de processos na fila dos precatórios 

hoje do Maranhão é de 9.252 procedimentos de diversos temas (TJMA, 2024), 

o que pode resultar em um prejuízo estimado para o erário de R$ 

604.668.530,88 (seiscentos e quatro milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, 

quinhentos e trinta reais e oitenta e oito centavos). 

A dívida total em precatórios atualizada pela contadoria judicial até 31 de 

março de 2024 é de R$ 2.096.689.676,52 (dois bilhões, noventa e seis milhões, 

seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e 

dois centavos) (TJMA, 2024), pode significar que quase um terço dessa dívida 

é decorrente da má escolha dos governadores que se sucederam na 

administração pública do Estado nas últimas décadas. 

Se considerarmos que a possibilidade de acordo no início do processo

[...]

paradigma com base na Lei Estadual 10.684 de 19 de setembro de 2017 que, 

em seu artigo 9o permite a realização de acordos até o limite de 60% do crédito 

atualizado. 

Neste caso, considerando acordos com deságio de 40% do principal, 

nossos cálculos demonstram que o custo de oportunidade médio é de R$ R$ 

79.996,12 (setenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e doze 

centavos), o que resultaria num possível custo de oportunidade para todos os 

atuais precatórios do Maranhão no valor de R$ 740.124.102,24 (setecentos e 

quarenta milhões, cento e vinte e quatro mil, cento e dois reais e vinte e quatro 

centavos). 

Tais acordos podem ser alcançados em diferentes momentos do 

processo, não só na data da citação, podem ser firmados na data da sentença, 

do acórdão, do trânsito em julgado ou da impugnação aos cálculos da 

execução, com efeitos equivalentes aos efeitos aqui apresentados.